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wynika z odmienności ich budowy. Wydaje się, że ważne
są tu różnice składu i morfologii ściany komórkowej bakterii
grarndodatnich i gramujemnych oraz różnice w wielkoścj
badanych bakterii.

Według danych piśmiennictwa natężenta pól elektrycznych
na ścianie komórkowej powodujących elektroporację nieod-
wracalną wynoszą w zalezności od rodzaju komórki biologi-
cznej od 20 kY/cm do 40 kV/cm, dla czasu narostu impulsu
od kilku do kilkudziesięciu mikrosekund (2,7,8,1C). W ba-
daniach własnych zastosowane natężenia pola elektrycznego
były znacznie wyzsze - do około l00 kV/cm, W takim przypadku,
aby nie dopuścić do nadmiernego ogrzania cieczy w prze-
strzeni międzyelektrodowej i uniknąó ztltszczęnia bakterii po-
przez wzrost temperatury, górna granica czasu narostu impulsu
musi być mniejsza od 10 ps. Zastosowane impulsy wysokiego
napięcia charakteryzowały się bardzo krótkim czasem narostu
tn=0,8 Fs, Zastosowanie tak klótkich tn i duzych natężeńpola
elektrycznego miało na celu sprawdzenie mozliwości dezakty-
waoji bakterii przy zminimalizowaniu wpływu wysokiego na-
pięcia na płyn, w którym przebywały drobnoustroje. Miałoby
to znaczenie w przypadku aplikacji metody do cieczy kon-
sumpcyjnych. Uzyskano wyższe wartości natężenia pola od
podawanych v,l piśmiennictwie (ż,7, 8, 10) - 30 kVicm, po-
wodujące całkowitą redukcję E. coli - około 60 kV/cm. Wy-
nika to zarówno z zastosowania większych objętości zawiesiny
bakteryjnej (wówczas duży wpływ naprzeżywalność ma przy-
padkowo ść r o zml ęszc zeni a bakterii w prze strzeni mię d zy elek-
trodowej), jak i z zastosowania impulsów o bardzo klótkim
czasie narostu napięcia,

Redukcja bakterii w cieczy konduktywnej (płyn fizjologi-
czny wytworzony na bazie NaCl) ujawnia mozliwość zasto-
sowania metody impulsów wysokiego napięcia do sterylizacji
cieczy konsumpcyjnych. Metoda ta wymagałaby dostarczenia
kilkakrotnie mniejszej energii niż stosowana w przemyśle me-
toda termiczna, O jej przydatności dla przemysłu spożywczego
decydować będą badania fizyko-chemiczne, dalsze badania
mikrobiologiczne otaz w niektórych przypadkach badania sen-
soryczne sterylizowanych tą metodą cleczy konsumpcyjnych,
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S umma ry

Distribution of the Trichinella spiralis larvae in the mu-
scles of experimentally infested pigs and rats

The distribution and the number of the ?. spiralis larvae
per 1 g of muscle were determined in rats experimentally
infested at the rate of 200,500 or fed meat containing the
larvae. The examinations were also carried out on pigs
fed 200, 1000 and 10 000 larvae. The intensity of larvae
invasion and distribution depended on the dose used for
infestation. The highest number of the larvae in rats and
pigs infested with lower doses of T. spiralis was found in
the tongue muscles, masseter, femur and diaphragm. In
animals infested with medium-sized inocula (rats with 500
and pigs 1000 larvae) the highest number of the larvae
was noted in the intercostal muscles, in the masseter in
the transversal muscles of the abdomen, in the biceps mu-
scle of the thingh and in the diaphragm. In pigs infested
with 10 000 larvae and in rats fed infesteil meat the hig-
hest number of the T. spiralis laryae was found in the

diaphragm. Numerous larvae were also noted in the tails
and oe§ophagi of the animals under §tudy.

Badania nad rozmieszczeniem larw Trichinella spiralis w or-
ganizmach żywicieli są istotne z punktów widzenia diagnostyki
i inwazjologii włośnicy. Skuteczność diagnostyki tej inwazji,
szczególnie przypadków o niskiej intensywności, zależy od
wielkości badanej próbki, atakże miejsca jej pobrania. Aktu-
alnie obowiązujące przepisy nakazują badanię próbek pobra-
nych z filarów przepony, a w razie ich braku z jej części
żebrowej lub mięśni brzusznych, Jak wynika z danych pi-
śmiennictwa (3, 5, 6,8) niekwestionowana jest przydatność
przepony do tego typu badań, pewne kontrowersje budzi na-
tomiast wybór miejsc, z których pobierane mogą być próby
do badań na włośnie w przypadku braku przepony.

Celem badań było określenie rozmjęszczęnia i koncentracji
larw Trichinella spiralis w wybranych mięśniach u doświad-
czalnię zarażonych świń i szczurów.

Rozmieszczenie Iarw Trichinella spira!is w mięśniach
doświadczalnle zarażonych świń i szczurów
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Materiał i metody

Do badań użyto larw Trichinella spiralis pochodzących od
dzika, pasażowanych cztęro- lub pięciokrotnle przez szcnf,ry.

Szczury. Badania wykonano na44 szczurach rasy Wi-
star, które zarażono T. spiralis:8 szczurów otrzymało per os
po 200 larw, 10 po 500 larw, a pozostałe 26 szczurów zuażono
w sposób niekontrolowany, podając trzykrotnie jako karmę mięso
s zc zurów zaw ier alące lar w y T. s p i r al i s . Zw ier zęta u śmierc on o
60, dnia po zarażenill i pobrano próbki mięśni (przepona, mię-
dzyzebrowe, żwacz, dwugłowy uda, trójgłowy ramienia, naj-
dłuzszy lędźwi, skośne brzucha) oraz języki, przełyki, serca i
ogony, Liczbę larw przypadającą na 1 g próbki określano w
próbkach zbiorczych mięśni lub narządów szcnlrów z po-
szczególnych grup za pomocą metody wytrawiania.

Ś w i n i e. Badania przeprowadzono na trzech warchlakach
o masie początkowej 25-30 kg, którę zarażono podając per os
200, 1000 lub 10 000 larw T. spirctlis. ZwierzęLa poddano
ubojowi 60. dnia po zarażeniu i pobrano próbki mięśni (prze-
pona, międzyżebrowe, żwacz, dwugłowy uda, trójgłowy ramie-
nia, lędźwiowy większy, lajdłtlższy lędźwi, płatowaty szyi,
zginacz palcowy powierzchowny, skośne brzucha) oraz ogony,
języki i przełyki. Do badania pobierano próbki o masie 10 g,

w przypadku ogonów - o masie 25 g, obejmujące mięśnie i
kości. Liczbę larw przypadającą na 1 g badanej próbki ozna-
czano metodą wytrawiania.

Wyniki i omówienie

U szczurów ntezalężnl,e od sposobu zarażenia i uzytej dawki
larw 7. spiralis, nie obserwowano objawów chorobowych.

Rozmieszczęnie larw włośni zalężało od dawki larw użytych
do zarażenia, a szczegółowe wyniki przedstawiono w tab. l.
Najwięcej larw stwierdzono u szczurów zarażonych w sposób
niekontroiowany, tj. karmiony ch mięsem zawieraj ącym larwy
włośni. Róznice w intensywności inwazji szczurów zarażonych
dawkami 200 i 500 larw były nieznaczne, w kilku przypadkach
więcej larw notowano w próbkach pobranych od zwierząy

Tab. 1 Liczba Iarw Trichinella spiralis przypadajacych na 1 g próbki
mięśni lub narządów szczurów oraz porównanie koncentracji larw

w poszczególnych próbkach do koncentracji larw w przeponie (= 1007o)

które otrzymały niższądawkę larw. Najwięcej larw u szczurów
zarażonych 200 larwami T. spircłlis stwierdzono w języku,
m. żwaczu i m. dwugłowym uda, Na uwagę zasługuje sto-

sunkowo niska zawartość larw w przeponie. U zwięrząt, którym
podano po 500 larw, najwięcej larw T. spiralis stwierdzono
w fi). żwaczD, mm. międzyżebrowych i m, dwugłowym uda,

a u szczurów zanŻonych w sposób niekontrolowany - w prze-

ponie, m. żwaczuoraz języku,Ltczne larwy stwierdzono w prze-

łykach i ogonach szczurów wszystkich grup. Nie obserwowano
natomiast larw I. spiralis w sercach badanych zwierząt. Jak
wynika z opracowania Kozara (4) stwierdzano larwy włośni
w mózgach, płucach, sercach, wątrobach, jelitach i innych
narządach świń, lisów, królików i myszy, co jednak mogło
być spowodowane zastosowaniem błędnej metodyki,

Uzyskane wyniki badań własnych wskazują, ze stosunkowo
wysoka koncentracja larw w różnych mięśniach oraz brak
widocznego wpływu zarażęnia na stan kliniczny szczurów,
mogą sprzyjać w warunkach naturalnych udziałowi tego żywi-
ciela w rozprzestlzenianiu i utrzymywaniu inwazji T. spiralis,

Równiez wszystkie świnie uzyte do doświadczenia uległy
zarażęni!. U świni, której podano najwięcej larw (tj. 10 000)
obserwowano przejściowe osowienie oraz utratę apetytu i bie-
gunkę. Z danych piśmiennictwa wynika, że objawy kliniczne
inwazji włośni u świń stwierdzano niekiedy po podaniu dużych
dawek l,arw T. spiralis. Zimmetmann (8) po zarażeniu świń
500 000 larw obserwował początkowo biegunkę, wzrost cie-
płoty ciała, a następnie duszność. Objawom towarzyszyły po-

stępujące wychudzenie i nasilające się bóle mięśni,
Rozmieszczenie larw T. spiralis w poszczególnych mięśniach

i natządach świń oraz liczbę larw w 1 g badanej próbki przed-

stawiono w tab. 2. Larwy włośni stwierdzono we wszystkich

Tab. 2, Liczba larw Trichineltu spiralis ptzypadaj4cych na l g próbki
mięśni lub narządów świń oraz porównanie koncentracji larw w po-

szczególnych próbkach do koncentracji larw w przeponie 1= 1667,;

Mięśnie lub narządy

aml

200
n=8

500
n=1 0

Ńekontro-
n=26

diaphragmtt 11 A 100Vo 35,8 IO0Vo 28 l8,4 1OOło

mm intercostales
lm. międzvżebrou

m- mas,seter

|11 ,)
.563 172.0 480 89 8,5 32

290 3 1284 194.4 543 ,lq§ 7 85

m. biceps femoris 1,7 4;7 713 169.4 473 835,3 29

m. triceps brachi
m. tróiqłowv ramienia

m longissimus Iumborum
m. naidłuźszv lędźwi

m. obliquus abdominis
mm. skośne brzucha

80.0 354 lI1,.7 3Iż a, § Q 33

81 8 36ż I33,7 3]3 8 l7,3 ż9

I23,1 545 93,0 260 75 8.8 2,7

cauda* 52 23 53 l5 47,3 ż

lin8ua
316.6 l 40l 8 8,5 ż4,7 2025.0

,7ż

oesophagLt,s nb 84ż 235 238,0 8

cor 0 0 0 0 0 0

Mięśnie lub narządy

Objaśnienia: x - badano mięśnie wraz z kośćmi, nb - nie badano, Objaśnienie: * - badano mięśnie ogona wraz z kośćmi,
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pobranych próbkach mięśni, języków i ogonach. Liczba
larw w 1 g próbki zależała od dawki uzytej do zarażenia
i była najwyższa u warchlaka, któremu podano 10 000
larw, U świni zarażonej 200 larwami, najwięcej larw stwier-
dzono w m. żwaczu, przeponie, języku, a następnie mm.
międzyżebrowych, dwugłowym uda, trójgłowym ramienia
i najdłuzszym lędźwi, Natomiast u świni, której podano
1000 larw, najwięcej larw obserwowano w mm. międzyże-
browych, m. żwaczu, mm. skośnych brzucha, m. lędźwiowym
większym, m. trójgłowym ramienia i przeponie. U tej świni
larwy stwierdzono takze w przełyku, a 7iczba larw w ogonie
była dziesięciokrotnie większa niz u warchlaka wymienionego
poprzednio. W przypadku świni zatażonej największą dawką
larw (l0 000), najliczniej larwy T. spiralis występowały
w języku, przeponie, mm. skośnych brzucha, m. lędźwiowym
większym i m. żwaczu.

Jak wynika z obserwacji własnych i danych piśmiennictwa
(3, 5, 6, 8) rozmieszczenie larw T. spiralis jest zależne od
dawki larw użytych do zarażęnia zwierząt. Jednak w wię-
kszości przypadków najwięcej larw w 1 g mięśni stwierdzano
w przeponie i języku, Niekwestionowana więc jest przydatność
przepony jako materiału do badań diagnostycznych. Pewne
kontrowersje budzi wybór mięśni, z których mogą być po-
bierane próbki do badania na włośnie w przypadku braku
filarów lub części zebrowej przepony. Zalecanę w załącznlkll
nr ó do Rozporządzenia Min. Roln, z dn. 29.Ll929 r. mięśnie
brzucha jako materiał do badań często wykazują niższą kon-
centrację larw niż np. mięśnie języka, międzyżebrowe lub
żwacz (5, 6, 8). Powyższe wydaje się potwierdzać praca Ki-
szczaka (2), przeprowadzona na dzikach, który uznaje za nie
w pełni uzasadnione pobieranie i badanie na włośnie próbek
z mięśni brzucha lub przedramienia (badanie próbek z mm.
przedramienia dotyczyło dzików przeznaczonych na eksport

do krajów EWG), Wydaje się więc celowe rozważenie uży-
wania mięśni języka do rutynowych badań trychinoskopowych,
Sugestię tę potwierdza pracaKazacosa i wsp. (l), którzy wy-
kazali skuteczność przyżyciowej diagnostyki włośnicy świń
w oparciu o badanię próbek mięśni pobranych drogą biopsji
z języka, Uzyskane przez tych autorów wyniki, wykrywające
inwazje o intensywności większej lub równej 2 larwy w l g
mięśni, były zbliżone do wyników tęstu ELISA, uzyskanych
dla tych samych zwierząt.

W badaniach własnych zwraca uwagę stwierdzenię stosun-
kowo licznych larw Z spiralis w przełykach, atakże w mięśniach
ogona, Obecność larw w mięśniówce plzęwodu pokarrnowego
może mieć pewne znaczenie higieniczne, w przypadkach wyko-
rzystywania np. przeĘków, jelit jako osłonek przy produkcji
wędlin i wyrobów wędliniarskich. Sprawa występowania larw
T. spiralis w ogonach świń była obszernie dyskutowana w pracy
Visnjakowa i Georgieva (7) w aspekcie inwazjologii włośnicy,
a głównie jej rozprzestrzeniania w tuczarniach w następstwie
kaudofagii.
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S u mmary

Metabolic profile and the interrelationship between the
level of progesterone and the degree of cow fertilization
by artificial embryos insertation

The aim of the research was to present metabolic profile
and eyaluate the relationship between some biochemical
parameters of blood and the concentration of progestero-
ne (P4) on the day of artificial insertation of embryos to
the uterus and the results of fertilization. The studies were
carried out on 80 cows (67 heifers and 13 multiparous
cows) of Black and White breed. No interrelationship was
found (>p 0.5) between the level of selected biochemical
parameters of blood and the number of pregnant cows.

The higher were the structures of corpus luteum on the
oyary, the higher was the concentration of progesterone
in blood. However, the percentage of fertilized cows was
higher at the P4 level within 1 ng per 1 ml than that at
1.8 ng per 1 ml. Simultaneously, the level of P4 on the
day of embryo insertation in unferti|ized acceptors was
1.0 ng on the ayerag€ and was lower by 0.2 ng per 1 ml
in the group of fertilized cows.

Cennym uzupełnieniem wywiadu i badania klinicznego
przeprowadzanego w celu właściwego doboru i selekcji krów
biorczyń zarodków moze być biochemiczne badanie krwi, ana-
Iogiczne do przeprowadzanych rutynowo kontroli zdrowia stad
bydła. Badanie takie umożliwia wczesne wykrycie podklinicz-


